Alii pariter a *Calmeto* (3) citati, verba illa primi textus: *recte pateremini*, ironice explicant, ita ut sensus sit: « Si quis alium Christum praedicat, quam eum, quem nos praedicavimus etc., *recte* (scilicet e contrario, seu non nisi stulte) talem concionatorem seu pseudo-

(2) Comment. in II. Cor. c. 11, v. 4.

(3) Ibidem.

apostolum toleraretis. » Sive autem hoc, sive priori modo primus ille textus, de quo loquimur, explicetur, numquam contradicit alteri textui ad Galat. 1, v. 8, prout consideranti facile patet.

50. QUÆRES XVII. *Quomodo illud* (2 Cor. 11 v. 18): QUONIAM MULTI GLORIANTUR SECUNDUM CARNEM, ET EGO GLORIABOR, cum effato eiusdem apostoli (ad Galat. 6 v. 14): MIHI AUTEM ABSIT GLORIARI NISI IN CRUCE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, *conveniat?* R. Nulla in his Pauli effatis est realis contradictio. Per verba enim ad galatas solum excluditur gloriatio vana: ad corinthios vero ait se gloriari in bonis externis, non ex spiritu vanitatis, sed ex fine sancto. Sensus enim citati textus ad corinthios est: Quoniam aemuli mei pseudo-apostoli gloriantur secundum carnem, id est, exteriores laudes quaerunt ab origine generis, parentibus hebraeis etc., hinc et ego iisdem gloriabor, non ex spiritu vanitatis, sed caritatis, re et necessitate ita exigente. Voluit nimirum Paulus iuxta monitum Spiritus s. (1) *stulto respondere iuxta stultitiam suam*, et ostendere, se etiam in dotibus illis externis non esse inferiorem. Hinc versu praecedente seu decimo septimo ait: *Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia, in hac substantia gloriae*, id est, quod loqui propono et intendo, in hac materia gloriationis, non est secundum Deum, si nempe secundum se spectetur, sed videbitur quasi in insipientia dictum: erit tamen secundum Deum, si spectetur

(1) Proverb. c. 26, v. 5.

(2) Vide p. 7 Scripturae contra incredulos propugn., V.T., sect. 5, art. 10.

(3) Comment. in II. Cor. 12, v. 2. Item in dissert. de Systemate mundi iuxta veterum hebraeorum sententiam.

tur, prout procedit ex charitate et necessitate, quae me sic, qui compellunt, ne vos, o corinthii, me velut vili homuncione contempto, seductoribus pseudo-apostolis adhaereatis.

51. QUÆRES XVIII. *Quodnam sit illud TERTIUM COELUM, in quod Paulus* (2 Cor. 12, v. 2) *raptus fuisse dicitur?* Antequam respondeam, obsecro, hanc obiectionem a larvato illo Zapata, contra quem iam alibi (2) egimus, et quem Stattle-*rus* in Demonstrat. evangelica §. 273 refutat, moveri, nobisque solvendam obiici. Itaque R. et cum *Cornel. a Lap. et Calmeto* (3) dico, per tertium coelum hic intelligi coelum empyreum. Veteres enim hebraei (4), quibuscum hoc loco Paulus loquitur, tres tantum coelos dari iudicabant, nimirum atmospheram aëris, in qua volitant aves, et pendent nubes et vapores, quae est coelum primum. Alterum coelum sublimius, quod planetas et sydera continet, et est coelum secundum. Tertium tandem coelum omnium sublimissimum seu empyreum, est sedes summi Numinis, ac beatorum, quo raptus apostolus ineffabilia et arcana verba audivit. Primum illud in Scripturis coelum (5) simpliciter appellatur, alterum firmamentum (6), tertium coelum coelorum (7).

52. QUÆRES XIX. *Quomodo illud* (2 Cor. 13 v. 7) *ORAMUS. . . . UT VOS, QUOD BONUM EST, FACIATIS, NOS AUTEM UT REPROBI SIMUS, cum illo altero Pauli effato*, (1 Cor. 9, v. 27): *CASTIGO CORPUS MEUM, NE FORTE, CUM ALIIS PRAEDICAVERIM, I-*

(4) Vide Calmetum, loc. cit.

(5) Matth. c. 6, v. 26, c. 8, v. 20.

(6) Genes. c. 1, v. 14 et 15.

(7) Deut. c. 10, v. 14. Item II. Esdrae, c. 9, v. 6.

PSE REPROBUS EFFICIAR, concordet? Nonne in his duobus effatis Paulus vult fieri reprobus, et non reprobus? R. Vult et non vult, sed sub diverso sensu. Nam in priore textu vox *reprobus* non sumitur prout accipitur in textu altero, id est, prout opponitur praedestino: sed prout opponitur probato, spectato, honorato. Totus enim versus septimus ita habet: *Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, sed ut vos, quod bonum est, faciatis: nos autem ut reprobi simus*; hoc est, oramus, ut nil mali a vobis fiat, nec ambimus apparere probati, insignes, spectabiles, ostendendo nostram, quam habemus, potestatem et auctoritatem in puniendo illos, qui inter vos delinquant: unum curamus, *ut vos quod bonum est faciatis: nos autem ut reprobi simus*, id est, reiecti, ignobiles, et velut potestate puniendi et vindicandi carentes reputemur, cum eam ostendere non possimus in vos si obsequentes sitis, et quod bonum est, faciatis, quod unice optamus. Ita *Cornelius a Lap. cum Theophylacto, Anselmo et aliis.*

CAPUT III.

De epistolis s. Pauli ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses et ad Thessalonicenses.

EPISTOLA AD GALATAS apologia est, qua s. Paulus contra pseudo-apostolos, qui ipsius ministerium in invidiam trahebant, eo quod legis mosaicae caeremonias repudiaret, ostendit, legalium necessitatem iam nullam esse. In fine epistolae galatas ad curam bonorum operum extimulat.

In EPISTOLA AD EPHESIOS s. Paulus ephesios in fide munit contra illos, qui vitam aeternam sola legis naturae observatione obtineri posse

dicebant; praeterea varios hominum status sanctissimis morum regulis informat.

In EPISTOLA AD PHILIPPENSES apostolus philippenses laudat ob perseverantiam in fide, constantiam in persecutionibus, et contemptum pseudo-apostolorum, adhortans eos ad omnem virtutem, mutuam dilectionem et Dei timorem.

In EPISTOLA AD COLOSSENSIS declarat Paulus gaudium suum ob susceptam a colossensibus Christi fidem, eosque hortatur, ut sibi caveant a superstitionibus circa discrimen ciborum et dierum, ac falsum cultum angelorum, sed in fide constantes maneant; quem in finem potiores christianae vitae regulas illis suppeditat.

In prima parte EPISTOLAE I. AD THESSALONICENSES apostolus thessalonicensibus gratulatur de suscepta feliciter fide, et inter plures persecutiones fortiter custodita: parte autem secunda eiusdem quorundam particularium flagitia perstringit quos ad aemulanda virtutum studia adhortatur. EPISTOLAM II. AD THESSALONICENSES pariter Paulus a commendatione thessalonicensium incipit: dein exponit secundum Christi adventum, et in exhortatione ad virtutis studium desinit.

53. QUÆRES I. *Quomodo inter se concordent haec duo narrationes, dum Paulus* (ad Galat. c. 1, v. 17) *ait, se statim post conversionem suam non venisse Hierosolimam, sed abisse in Arabiam; cum tamen* (Actor. 9, v. 26) *narretur, quomodo Paulus post conversionem suam Damasco fugiens, venerit Hierosolimam?* R. Ad apparentem hanc antilogiam sive contradictionem s. Scripturae diluendam duplex potest dari responsio. Prima est s. Hieronymi, et Lorini (1) dicentium Paulum

(1) Comment. in Actor. c. 9, v. 26.

mox a conversione sua venisse Hierosolymam, necessitate fugae compulsus, non autem ut *Petrus* videret, cum eoque evangelium conferret; hoc enim tantum loc. cit. ad *Galatas* negatur, dum dicitur: *Neque veni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos; sed abii in Arabiam.* Aliter respondet *Baronius* (1), et ait, Actor. 9, v. 26, non dici, *Paulum* statim a conversione sua venisse Hierosolymam, sed sensum esse, quod eo venerit post longius tempus; puta post triennium, partim in Arabia, partim Damasci exactum; cum scilicet eo venit videre *Petrus*, ut ad *Galat.* 1, v. 18, *Paulus* ait his verbis: *Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum.* Tacuit autem *s. Lucas* Actor. 9, v. 26, profectioem *Pauli* in Arabiam, quia in ea nihil memorabile acciderat, inquit *Cornelius a Lap.* (2).

Caeterum, teste eodem celeberrimo interprete (3), utraque responsio modo data probabilis est, adeoque ex narrationibus Scripturae supra recensitis nulla realis contradictio evinci potest.

54. **QUAERES II.** *Quomodo illius effati a Paulo* (ad *Galat.* 2, v. 7) *prolati*: CREDITUM EST MIHI EVANGELIUM PRAEPUTI, SICUT PETRO CIRCUMCISIONIS, h. e. Ego a Deo destinatus sum ad praedicandum evangelium gentibus, sicut *Petrus* iudaeis; quomodo, inquit, huius effati veritas salvetur; cum tamen ex Actor. cap. 10, constet, *Petrus* etiam gentilibus, et ex Actor. cap. 13, *Paulum* etiam iudaeis evangelizasse? R. cum *s. Hieronymo*, et dico: initio ecclesiae, cum iudaei a gentilibus adhuc valde abhorrerent (ut patet cap. 2 ad *Galat.* v. 12), *Petrus* et *Paulus* partiti sunt operas suas ita, ut

(1) Vide *Cornelium a Lap.* comment. in Ep. ad *Galat.* c. 1, v. 17.

Paulus iudaeis exosus, primo ac praecipue gentibus praedicaret, *Petrus* iudaeis. Hoc tamen non est ita intelligendum, ac si *s. Petrus* iudaeis tantum, et *s. Paulus* gentilibus tantum praedicasset; sed, ut *s. Hieronymus* ait, in commune hoc habebant propositi hi duo Apostoli, ut *Christo* ex cunctis gentibus ecclesiam congregarent; et, quamvis uterque eius praesertim populi quaerebat conversionem, cuius convertendi provinciam Spiritus s. illi specialiter crediderat, aliorum tamen salutem non negligebat.

55. **QUAERES III.** *Quomodo verificetur illud* (ad *Galat.* 4, v. 25): SINA MONS EST IN ARABIA, QUI CONIUNCTUS EST EI, QUAE NUNC EST IERUSALEM; cum tamen mons Sina et Ierusalem non coniungantur, sed multis milliariis dissideant? R. Haec *Pauli* verba iuxta graves interpretes non significant montis Sina, cum *Hierosolyma* coniunctionem quoad locum, sed quoad similitudinem. Vult nimirum apostolus dicere: Sicut in monte Sina, ita et *Hierosolymae* tanquam sede praecipua iudaeorum traditur lex vetus servilis: utrobique generantur filii non liberi, sed servi veteris legis, non spirituales sed carnales. Ita *Theophyl.*, *s. Thomas*, *Vatablus*, *Menochius*, aliique interpretes, ac patet ex ipso contextu, qui ita sonat: « Quae sunt per allegoriam dicta. Haec enim sunt duo testamenta. Unum quidem in monte Sina in servitute generans: quae est *Agar*: Sina enim mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, quae nunc est Ierusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem, quae sursum est Ierusalem, libera est, quae est mater nostra. »

56. **QUAERES IV.** *Quomodo illud*

(2) Loc. cit.

(3) Ibidem.

(ad *Galat.* 6, v. 2): ALTER ALTERIUS ONERA PORTATE, concordet cum illo (Ibid. v. 5): UNUSQUISQUE ONUS SUUM PORTABIT? R. Nulla hic est contradictio. Nam loco priore apostolus loquitur de hoc saeculo, in quo alter alterum suis consiliis et precibus adiuvet; posteriore autem loco de saeculo futuro, in quo quisque operum suorum onus, id est meritas operum poenas aut praemia feret. Vide *Calmetum* (1).

57. **QUAERES V.** *Quomodo illud* (ad *Ephes.* 5, v. 18): NOLITE INEBRIARI VINO, IN QUO EST LUXURIA, congruit cum verbis (Iud. 9, v. 13): VINUM... LAETIFICAT DEUM ET HOMINES? R. Quamvis vinum immodice sumptum, seu si eo quis inebriatur, soleat excitare motus luxuriae: tamen de se est creatura bona laetificans Deum, quia in libaminibus V. T. (2) et in sacrificio missae N. T. adhiberi solita: et homines, quia in corde hominis laetitiam excitat.